⁶⁸⁸ Giovanni Paolo II, Esort. ap. Familiaris consortio (22 novembre 1981), 33: AAS 74 (1982), 121.

⁶⁸⁹ Esort. ap. Evangelii gaudium (24 novembre 2013), 44: AAS 105 (2013), 1038-1039.

risuonare l'invito a percorrere la via caritatis.” (Amoris Laetitia n. 305s)

I Vescovi maltesi nel loro documento per l'applicazione dell'Amoris Laetitia hanno scritto: “D'altronde, ci sono delle situazioni complesse quando la scelta di vivere «come fratello e sorella» risulta umanamente impossibile o reca maggior danno” (cfr. Amoris Laetitia, nota 329).⁶⁹⁰

Domandiamoci: è per tutti possibile vivere i 10 comandamenti? La Croce sacra sia la mia luce.

Nella VS leggiamo: “L'osservanza della legge di Dio, in determinate situazioni, può essere difficile, difficilissima: non è mai però impossibile. È questo un insegnamento costante della tradizione della Chiesa ...” (VS, n. 102) Dio ci chiama a vivere i 10 comandamenti, Dio ci dona di poter vivere secondo i comandamenti e la Confessione è il Sacramento che deve metterci proprio in questa vita di grazia e di carità, cioè appunto nella vita secondo i comandamenti. La Croce sacra sia la mia luce.

La Veritatis Splendor cita, nel testo appena presentato (VS 102) un passo del Concilio di Trento, tale Concilio infatti ha condannato la dottrina per cui sarebbe impossibile vivere i 10 comandamenti con queste parole:

“Nemo autem, quantumvis iustificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum (can. 20) putare debet; nemo temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei praecepta homini iustificato ad observandum esse impossibilia (can. 18 et 22; cf. DS 397). 'Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis', et adiuvat ut possis; 'cuius mandata gravia non sunt' (I Jo 5, 3), cuius 'iugum suave est et onus leve' (cf. Mt 11, 30). Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt: qui autem diligunt eum, (ut ipsemet testatur) servant sermones eius

(Jo 14, 23), quod utique cum divino auxilio praestare possunt.

... Can. 18. Si quis dixerit, Dei praecepta homini etiam iustificato et sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia: an. s. (cf. DS 1536).⁶⁹¹ Nostra traduzione: Nessuno, poi, per quanto giustificato, deve ritenersi libero dall'osservanza dei comandamenti (can. 20), nessuno deve far propria quell'espressione temeraria e proibita dai Padri sotto pena di scomunica

esser cioè impossibile per l'uomo giustificato osservare i comandamenti di Dio (can. 18 e 22). Dio, infatti, non comanda l'impossibile; ma quando comanda ti ammonisce di fare quello che puoi e di chiedere quello che non puoi, ed aiuta perché tu possa: i suoi comandamenti non sono gravosi